
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2011 addì 31 del mese di marzo, alle ore 17,30, nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice Sindaco
3) Francesco Casini             - Assessore
4) Rita Guidetti - “
5) Laura Guerrini - “
6) Silvia Tacconi - “
7) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.

Deliberazione n.  30
Oggetto: Ripartizione somme introitate per oneri di urbanizzazione se-

condaria – Variazione delibera Giunta Municipale n. 117 del 
27/07/2009.

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTE le seguenti disposizioni di legge:
• delibera Giunta Regionale della Toscana n. 84/89 “LR 41/84 art. 14  

- Criteri di utilizzazione delle somme relative ad opere di urbanizzazione  
secondaria. Modifica delibera n. 225 del 9/6/1987”

• delibera Giunta Regionale della Toscana n. 767 del 11/7/2000 con 
la  quale  è  stata  adottata  una circolare  illustrativa in  materia  di 
oneri di urbanizzazione  e del costo di costruzione, relative alle 
concessioni  edilizie,  alle  autorizzazioni  e  DIA,  rinviando ad un 
atto del Consiglio Regionale la definizione delle opere che faccia-
no carico a soggetti diversi dal comune ed ai criteri per l’erogazio-
ne delle somme introitate

• delibera Giunta  Regionale  della  Toscana n.  904 del  19/10/2009 
“Modifica della Tabella A/5 – incidenza degli oneri di urbanizzazione se-
condaria – allegata alla LRT 1/2005. Approvazione definitiva” 

• LRT 1/05 “Norme per il  governo del  territorio” che  all’art  120 
comma 4 prevede che “….Il Consiglio Regionale individua con appo-
sito atto le opere di urbanizzazione secondaria per le quali i comuni pos-
sono concedere un contributo ai soggetti realizzatori. Contestualmente il  
Consiglio determina i criteri generali per l’erogazione del contributo”;

CONSIDERATO che ad oggi la Regione Toscana non ha emesso al-
cun Regolamento in attuazione dell’art. 120 della LRT 1/05 e pertanto 
continuano ad essere applicabili i criteri di cui alla DGRT 84/89;



Delib. G.M. n. 30 del 31.3.2011
 pag. 2

VISTA  altresì  la  delibera  della  Giunta  Municipale  n.  117  del 
27/07/2009 con la quale quest’Amministrazione ha fornito chiarimenti 
sulle categorie dei lavori ammessi al contributo e sulle procedure per ac-
cedere allo stesso;

DATO ATTO inoltre che la Corte dei Conti nella propria indagine 
sul fenomeno dei residui ha ribadito le procedure che devono essere ef-
fettuate in sede di riaccertamento degli stessi, considerando vetusti quei 
residui che hanno un’anzianità di permanenza in bilancio superiore a tre 
anni;

RITENUTO pertanto opportuno procedere al recupero degli impor-
ti accantonati ma non assegnati;

DATO ATTO che, come sopra detto, la normativa attualmente in vi-
gore,  se  pur  datata,  è  quella  della  Deliberazione  Consiglio  Regionale 
n. 84/89, che all’art. 9 prevede:
“Nel caso infine di mancanza di programmi d'intervento da parte degli Enti inte-
ressati o di inosservanza del programma concordato di cui al precedente art. 6 il  
C.C., previa diffida ad adempiere nei confronti dei soggetti anzidetti,  destinerà 
le  somme introitate ad altre opere di urbanizzazione secondaria da rea-
lizzarsi direttamente dal Comune anche diverse da quelle di cui all'art. 4 della  
presente deliberazione. In caso di inadempienza da parte dei Comuni nell'eserci-
zio dell'attività prevista dalla presente disciplina, si applicano le disposizioni ge-
nerali vigenti per l'attivazione dei poteri sostitutivi in ordine all'emanazione de-
gli atti dovuti”. 
e che per effetto della predetta norma l’utilizzo delle somme non distri-
buite deve essere destinato alle opere di urbanizzazione secondaria indi-
cate  alla  Tabella  A/5  allegata  alla  LRT  1/05,  modificata  con  DGR 
19/10/2009 n. 904, che di seguito riportiamo:

 Asili nido e scuole materne                                                20%
 Scuole dell’obbligo                                                              47%
 Chiese ed altri edifici di culto                                            10%
 Centri civici, sociali, attrezzature culturali e sanitarie     9%
 Mercati di quartiere e delegazioni comunali                    3%
 Spazi pubblici a parco e per lo sport                                11%

CONSIDERATO pertanto opportuno, per le motivazioni di cui so-
pra, recuperare  le somme accantonate, quali contributi per Chiese, altri 
edifici  di  culto,  Centri  civici,  sociali,  attrezzature culturali  e  sanitarie, 
eventualmente non assegnate per mancanza di richieste o assegnate per 
importo inferiore, per l’utilizzo diretto da parte dell’Ente, come previsto 



Delib. G.M. n. 30 del 31.3.2011
 pag. 3

all’art. 9 della DGR 84/89;   

VISTO il  parere favorevole del Dirigente Area 6 per la regolarità 
tecnica del presente provvedimento resa ai sensi dell’articolo 49 del De-
creto Legislativo n. 267/00;

VISTA altresì l’attestazione di conformità giuridica del Segretario 
Generale espressa ai sensi e per effetti di cui all’articolo 97, commi 2 e 4 
lettera d) del Decreto Legislativo n. 267/00;

A voti unanimi,

DELIBERA

1) di modificare come segue le lettere  e) ed  f) della delibera Giunta 
Municipale n. 117 del 27/07/2009
e)  le somme attribuite ma non utilizzate saranno utilizzate diret-

tamente dal Comune che le destinerà ad altre opere di urbaniz-
zazione secondaria  (Tab. A/5 LRT 1/05) 

f)  in mancanza di richieste di attribuzione di contributi o in caso 
di  minori  assegnazioni,  le  somme residue saranno utilizzate 
direttamente dal Comune che le destinerà ad altre opere di ur-
banizzazione secondaria (Tab. A/5 LRT 1/05);    

2) che, in conseguenza delle variazioni di cui al punto 1), i criteri per la 
ripartizione dei contributi sono quelli riportati nell’allegato A) alla 
presente deliberazione;

3) le presenti disposizioni si applicano a partire dalla ripartizione dei 
contributi relativi all’anno 2010. 

Con successiva, separata, votazione unanime,

DELIBERA

di  dichiarare  immediatamente  eseguibile  la  presente  deliberazione  ai 
sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.Lvo 18.8.2000 n. 267.



Delib. G.M. n. 30 del 31.3.2011
 pag. 4

Firmati nell'originale:

            IL SEGRETARIO GENERALE                  IL  PRESIDENTE
                               f.to Mori                                          f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all'Albo 
Pretorio di  questo Comune in data odierna e vi  resterà per 15 giorni 
consecutivi.
Lì 6 aprile 2011
                                                                    IL   SEGRETARIO GENERALE
                                                                                         f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 6 aprile 2011
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 6 aprile 2011
                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                        f.to Mori


